
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5371 | 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DA DECISÃO DE PENALIDADE DO SR. 
PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, DATADO DE 

30.10.2023
Contrato 327/2022 - Processo Administrativo nº 12.117- 0/2022 
- Convite-Obras n° 055/2022 - Objeto: Execução, em regime de 
empreitada por preço unitário, de reforma da Unidade de Apoio Clínica 
da Família Novo Horizonte, nesta cidade. Processo de Penalização - SEI 
PMJ.0015156/2023.
Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e 
considerando os termos do Contrato, DENEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto pela empresa PROSPERA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA. devendo ser mantidas a aplicação das penalidades de “multa” 
no montante de 10% sobre o valor da contratação, aplicada de forma 
proporcional à obrigação inadimplida, com fundamento no item 10.1 “a” 
e “b” do Contrato nº 327/2022, e inciso II, do artigo 87 da Lei Federal 
nº8.666/93, e de “suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 2 
(dois) anos.”, com fundamento no item 10.5 “b” do referido Contrato, e 
inciso III, do mesmo dispositivo legal.

(LUIZ FERNANDO MACHADO) 
Prefeito Municipal

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA DATADO DE 

14/11/2023

 
Processo administrativo 14192-1/2022 - Pregão Eletrônico nº 521/2022 - 
Nota de empenho nº 16.757 de 05/06/20223 - Objeto: para fornecimento 
de pontalete de eucalipto citriodora tratado de diversos diâmetros, sob 
o Sistema de Registro de Preços. Processo de Penalização - SEI PMJ. 
0030134/2023.
Considerando os transtornos causados pela empresa STR ENGENHARIA 
E COMERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 42.950.398/0001-77, 
estabelecida no município de JUNDIAÍ/SP, devidamente relatados no 
processo;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa 
prévia, em resposta ao Ofício Nº SEI 1120865/2023, recebido em 
21/10/2023;
Considerando os documentos SEI nºs 1185064, 1185078 e 1185087, 
a empresa procedeu com a conclusão da entrega dos materiais em 
31/10/2023, porém devido ao atraso e transtornos causados ao órgão 
requisitante, mantem-se a decisão de penalização anteriormente 
proferida;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento no 
item 16.3 “a” do Edital, e no inciso I, do Art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
 
 

(DAVID FERNANDO FONTE BASSO)
Diretor do Departamento de Infraestrutura Urbana

Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra para fornecimento e instalação do 
sistema de climatização do gabinete, área administrativa e recepção do 
1º andar do Complexo Argos, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0027222/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura datada de 22 de novembro de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER a HABILITAÇÃO das empresas:
- AIR MINAS AR CONDICIONADO LTDA; 
- ECOPOLI ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA.
II – MANTER a INABILITAÇÃO da empresa:
- ROMME CONSTRUTORA LTDA.

III – AGENDAR para o próximo dia 08 de dezembro de 2023 às 14h30, 
a abertura dos Envelopes nº 02 – Proposta das licitantes habilitadas.

Jundiaí, em 01 de dezembro de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
 MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

NEURI JOSÉ ANZOLIN
JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 363/2023
OBJETO: ACETILSALICILICO ACIDO, INSULINA LISPRO E OUTROS 
- MJ - RP – UGPS
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
ITENS DESERTOS
1 - (41339) ACETILSALICILICO ACIDO 100 MG COM LIBERACAO 
ENTERICA - COTA PRINCIPAL
1 - (41339) ACETILSALICILICO ACIDO 100 MG COM LIBERACAO 
ENTERICA - COTA RESERVADA
5 - (75979) INSULINA GLULISINA 100UI/ML COM CANETA 
DESCARTAVEL 3ML - COTA PRINCIPAL
5 - (75979) INSULINA GLULISINA 100UI/ML COM CANETA 
DESCARTAVEL 3ML - COTA RESERVADA
8 - (81347) INSULINA GLARGINA 100 UI/ML + LIXISENATIDA 50 MCG/
ML SOLUCAO - COTA PRINCIPAL
8 - (81347) INSULINA GLARGINA 100 UI/ML + LIXISENATIDA 50 MCG/
ML SOLUCAO - COTA RESERVADA
9 - (82142) DUPILUMABE 200MG SOL INJETAVEL SERINGA 
PREENCHIDA COM 1,14ML - COTA PRINCIPAL
9 - (82142) DUPILUMABE 200MG SOL INJETAVEL SERINGA 
PREENCHIDA COM 1,14ML - COTA RESERVADA
10 - (84203) INSULINA GLARGINA 100U/ML + LIXISENATIDA 33MCG/
ML SOL.INJETA - COTA PRINCIPAL
10 - (84203) INSULINA GLARGINA 100U/ML + LIXISENATIDA 33MCG/
ML SOL.INJETA - COTA RESERVADA
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 30/11/2023 08:48:06.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 30/11/2023 09:48:06 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
363/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA - Item(ns):
2 - INSULINA LISPRO 100 UI/ML (3 ML) - Cota Principal - 
Marca: HUMALOG 100UI - ELI LILLY - R$ 30,0600/AMPOLA 
2 - INSULINA LISPRO 100 UI/ML (3 ML) - Cota Reservada - Marca: 
HUMALOG 100UI - ELI LILLY - R$ 30,0600/AMPOLA
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item(ns):
7 - OCRELIZUMABE 300 MG (30 MG/ML) - Cota 
Principal - Marca: ROCHE/OCREVUS 30MG/ML IV FAM 
10ML/1010006660013 - R$ 31.973,8300/FRASCO/AMP 
7 - OCRELIZUMABE 300 MG (30 MG/ML) - Cota Reservada - Marca: 
ROCHE/OCREVUS 30MG/ML IV FAM 10ML/1010006660013 - R$ 
31.973,8300/FRASCO/AMP
PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA - Item(ns):
6 - LEVETIRACETAM 100MG/ML SOLUCAO ORAL 150ML - 
Cota Principal - Marca: KEPPRA / UCB - R$ 94,7200/FRASCO 
6 - LEVETIRACETAM 100MG/ML SOLUCAO ORAL 150ML - Cota 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5371 | 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

Reservada - Marca: KEPPRA / UCB - R$ 94,7200/FRASCO
DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA - Item(ns): 
3 - METILFENIDATO 18MG - CMP REVESTIDO DE 
LIBERCAO PROLONGADA - Cota Principal - Marca: 
CONCERTA C/ 30 JANSSEN - R$ 5,8500/COMPRIMIDO 
3 - METILFENIDATO 18MG - CMP REVESTIDO DE LIBERCAO 
PROLONGADA - Cota Reservada - Marca: CONCERTA C/ 30 JANSSEN 
- R$ 5,8500/COMPRIMIDO
ONCO PROD.DISTR.DE PRODS.
HOSP.E ONCOLOGICOS LTDA - Item(ns) : 
4 - COLESTIRAMINA EM PO, ENVELOPE COM 4G - Cota Principal 
- Marca: QUESTRAN LIGHT 854,4 MG/G / MOKSHA8 BRASIL - R$ 
6,1100/ENVELOPE
4 - COLESTIRAMINA EM PO, ENVELOPE COM 4G - Cota Reservada 
- Marca: QUESTRAN LIGHT 854,4 MG/G / MOKSHA8 BRASIL - R$ 
6,1100/ENVELOPE

 
TIAGO TEXERA

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 283/2023
OBJETO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPACETE 
DE SEGURANÇA, AVENTAL, LUVA DE BORRACHA E OUTROS) - RP 
– UGAGP
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: 46.941.653 MELL BUDRI DIAS ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Lote: 1 - LOTE 01 - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Lote: 2 - LOTE 02 - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Lote: 3 - LOTE 03 - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
LOTES FRACASSADOS
3 - LOTE 03
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 22/11/2023 14:01:56. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 22/11/2023 15:01:56
- Não houve intenções de recursos.
RECURSOS
- Não houve recursos.
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO 
- 283/2023, bem como autorizo a despesa da contratação com 
a emissão da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo: 
 
QUADRO DE RESULTADOS
NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
Lote: LOTE 01
I t e m ( n s ) : 
3 - LUVA DE BORRACHA LATEX, FORRADA, ANTIDERRAPANTE, M - 
Marca: VOLK CA 37900 - R$ 6,98/PAR
4 - LUVA DE BORRACHA LATEX, FORRADA, ANTIDERRAPANTE, G - 
Marca: VOLK CA 37900 - R$ 6,98/PAR
5 - LUVA ISOLANTE ELETRICA EM BORRACHA, TENSAO MAX. 17 
KV - Marca: ORION CA 29773 - R$ 508,12/PAR
6 - LUVA DE RASPA CANO CURTO, TAMANHO G - Marca: ZANEL CA 
16074 - R$ 19,52/PAR
8 - LUVA DE RASPA CANO LONGO, PUNHO TAM.20, C/ REFORCO NA 
PALMA - Marca: ZANEL CA 16074 - R$ 23,55/PAR
9 - LUVA DE RASPA CANO MEDIO, PUNHO TAM.15, C/ REFORCO NA 
PALMA - Marca: ZANEL CA 16074 - R$ 30,78/PAR
10 - LUVA DE PVC FORRADA C/TEC.100% ALGODAO ANTI-ALERG., 
56CM - Marca: PLASTCOR CA 34568 - R$ 19,46/PAR
11 - CREME PROTETOR PARA MAOS, GRUPO 3, ÁGUA, OLEO E 
PINTURA - Marca: NUTRIEX CA 43802 - R$ 15,89/FRASCO
19 - LUVA DE RASPA DORSO DE LONA PUNHO DE MALHA - Marca: 
ZANEL CA 16074 - R$ 17,99/PAR
23 - LUVA DE SEGURANCA ,TRICOTADO 1 SO PECA, TAM. G - Marca: 

VOLK CA 46819 - R$ 6,12/PAR
28 - LUVA DE BORRACHA NITRILICA, RESISTENTE,USO EM 
AGENTES QUIM. - Marca: DANNY CA 25313 - R$ 136,73/PAR
29 - LUVA ISOLANTE ELETRICA EM BORRACHA, TENSAO MAX. 1000 
V - Marca: ORION CA 29775 - R$ 296,86/PAR
31 - LUVA DE SEGURANCA, COURO VACUM, REFORCO EXTERNO - 
Marca: EBENEZER CA 29011 - R$ 29,89/PAR Lote: 
LOTE 02
I t e m ( n s ) : 
2 - AVENTAL DE RASPA DE COURO, SEM EMENDA - Marca: 
EBENEZER CA 29894 - R$ 62,66/PECA
14 - CAPA DE CHUVA EM PVC, FORRO INTERNO EM NYLON,TAM.G, 
AMARELO - Marca: BRASCAMP CA 28449 - R$ 26,50/PECA
15 - CAPA DE CHUVA EM PVC, FORRO INTERNO EM NYLON,TAM.
GG, AMARELO - Marca: BRASCAMP CA 28449 - R$ 32,66/PECA
16 - CONJUNTO DE CHUVA P/MOTOQUEIRO, TREVIRA REFORCADA, 
G - Marca: DELTA CA 37477 (JAQUETA)/ CA 37478 (CALÇA) - R$ 
114,60/PECA
24 - CONJUNTO DE CHUVA P/ MOTOQUEIRO, EM TREVIRA 
REFORCADA, M - Marca: DELTA CA 37477 (JAQUETA)/ CA 37478 
(CALÇA) - R$ 114,60/PECA
34 - CONJUNTO DE CHUVA P/MOTOQUEIRO, TREVIRA REFORCADA, 
GG - Marca: DELTA CA 37477 (JAQUETA)/ CA 37478 (CALÇA) - R$ 
114,60/PECA
37 - CONJUNTO DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA, TREVIRA 
REFORCADA, GGG - Marca: DELTA CA 37477 (JAQUETA)/ CA 37478 
(CALÇA) - R$ 114,60/PECA
38 - TRAVA-QUEDAS EM ACO INOXIDAVEL, PARA CORDA DE 12 MM 
- Marca: MG CINTOS CA 35506 - R$ 296,20/PECA
41 - CINTURAO DE SEGURANCA MODELO PARAQUEDISTA + 
TALABARTE Y - Marca: MG CINTOS CA 35506 - R$ 469,90/PECA
42 - TALABARTE DE POSICIONAMENTO AJUSTAVEL. - Marca: MG 
CINTOS - R$ 191,20/PECA

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 201/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DIALOGOS EMBALADOS LTDA ME. PROCESSO 
SEI PMJ.0024582/2023. ASSINATURA: 30/11/2023. VALOR GLOBAL: 
R$ 105.658,50. OBJETO: ASSINATURA DE SERVIÇO DE CLUBE DE 
LIVROS DIÁLOGOS, PERSONALIZADO E EXCLUSIVO DA EMPRESA 
DIÁLOGOS VIAGENS PEDAGÓGICAS, DESTINADA À UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (VINTE E 
QUATRO) MESES.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0023772/2023. 
ASSINATURA: 16/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de SUCO 
DIVERSOS SABORES (GOIABA E MACA, LARANJA E MACA E OUTRO. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - SUCO DE FRUTAS-PRODUTO: MISTO 
DE GOIABA E MACA-TIPO: RECONSTITUIDO-CLASSIFICACAO: 
PRONTO PARA O CONSUMO-INGREDIENTES: 51% SUCO DE 
GOIABA, 49% SUCO DE MACA, CALCIO-, OMEGA 3 E VITAMINA 
C-CARACTERISTICAS: ISENTO DE ACUCAR E CONSERVANTES-
DILUICAO: NAO-UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE-PESO: 200 ML-
EMBALAGEM PRIMARIA: CAIXA CARTONADA TIPO TETRA PACK 
COM 20-0 ML, COM TAMPA PLASTICA OU CANUDO EXTERNO 
BIODEGRADAVEL EMB-ALADO E ACOPLADO-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, CONTENDO-27 
UNIDADES-ARMAZENAMENTO: TEMPERATURA AMBIENTE-
VALIDADE MINIMA: 8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO-
REGISTRO: MAPA-CARBOIDRATOS(MINIMO G/100ML): 8 G-VITAMINA 
C(MINIMO MG/100ML): 20 MG-CALCIO(MINIMO MG/100 ML): 70 MG-
OMEGA 3(MINMO MG/100 ML): 4 MG- MARCA: SHEFA - R$ 2.9700 
POR PECA - COTA PRINCIPAL. 2 - SUCO DE FRUTAS-PRODUTO: 
MACA-TIPO: RECONSTITUIDO-CLASSIFICACAO: PRONTO PARA 
O CONSUMO-INGREDIENTES: SUCO CONCENTRADO DE MACA 
E VITAMINA C-CARACTERISTICAS: ISENTO DE ACUCAR E 
CONSERVANTES-DILUICAO: NAO-UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE-
PESO: 200 ML-EMBALAGEM PRIMARIA: CAIXA CARTONADA 
TIPO TETRA PACK COM 20-0 ML, COM TAMPA PLASTICA OU 
CANUDO EXTERNO BIODEGRADAVEL EMB-ALADO E ACOPLADO-
EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, 
CONTENDO-27 UNIDADES-ARMAZENAMENTO: TEMPERATURA 
AMBIENTE-VALIDADE MINIMA: 8 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICACAO-REGISTRO: MAPA-CARBOIDRATOS(MINIMO 
G/100ML): 8 G-VITAMINA C(MINIMO MG/100ML): 30 MG- MARCA: 
SHEFA - R$ 2.8400 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL. 3 - SUCO 
DE FRUTAS-PRODUTO: MISTO DE LARANJA E MACA-TIPO: 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5371 | 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

RECONSTITUIDO-CLASSIFICACAO: PRONTO PARA O CONSUMO-
INGREDIENTES: 51% SUCO DE LARANJA, 49% SUCO DE MACA 
E VITA-MINA C-CARACTERISTICAS: ISENTO DE ACUCAR E 
CONSERVANTES-DILUICAO: NAO-UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE-
PESO: 200 ML-EMBALAGEM PRIMARIA: CAIXA CARTONADA 
TIPO TETRA PACK COM 20-0 ML, COM TAMPA PLASTICA OU 
CANUDO EXTERNO BIODEGRADAVEL EMB-ALADO E ACOPLADO-
EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, 
CONTENDO-27 UNIDADES-ARMAZENAMENTO: TEMPERATURA 
AMBIENTE-VALIDADE MINIMA: 8 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICACAO-REGISTRO: MAPA-CARBOIDRATOS(MINIMO 
G/100ML): 9 G-VITAMINA C(MINIMO MG/100ML): 40 MG- MARCA: 
SHEFA - R$ 2.8500 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 4 - SUCO 
DE FRUTAS-PRODUTO: MISTO DE MACA E MORANGO-TIPO: 
RECONSTITUIDO-CLASSIFICACAO: PRONTO PARA O CONSUMO-
INGREDIENTES: 80% SUCO DE MACA, 20% SUCO DE MORANGO, 
INULI-NA E VITAMINA C, CALCIO E OMEGA 3-CARACTERISTICAS: 
ISENTO DE ACUCAR E CONSERVANTES-DILUICAO: NAO-
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE-PESO: 200 ML-EMBALAGEM 
PRIMARIA: CAIXA CARTONADA TIPO TETRA PACK COM 20-0 ML, 
COM TAMPA PLASTICA OU CANUDO EXTERNO BIODEGRADAVEL 
EMB-ALADO E ACOPLADO-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA 
DE PAPELAO REFORCADO, CONTENDO-27 UNIDADES-
ARMAZENAMENTO: TEMPERATURA AMBIENTE-VALIDADE MINIMA: 
8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO-REGISTRO: MAPA-
CARBOIDRATOS(MINIMO G/100ML): 9 G-VITAMINA C(MINIMO 
MG/100ML): 20 MG-FIBRA(MINIMO G/100ML): 1 MG-CALCIO(MINIMO 
MG/100 ML): 70 MG-OMEGA 3(MINMO MG/100 ML): 4 MG- MARCA: 
SHEFA - R$ 3.1900 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 2

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO II, QUE SE FAZ 
AO CONTRATO Nº 238/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: INCLOUD TECNOLOGIA 
E SERVIÇOS LTDA EPP. PROCESSO: 07.173-4/20. ASSINATURA: 
01/12/2023. VALOR TOTAL: R$ 453.595,44. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM, MANUTENÇÃO, GUARDA E 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS DO MUNICÍPIO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 24 (VINTE E QUATRO) MESES E ALTERAÇÃO 
DO ENDEREÇO DA CONTRATADA.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BRANOV EQUIPAMENTOS 
PROFISSIONAIS LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0023180/2023. 
ASSINATURA: 29/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
EQUIPAMENTOS PARA AS COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES 
- RP -. VALOR(ES):Item(ns): 7 - CARRO BANDEJA PARA TRANSPORTE 
EM AÇO INOX-ALTURA: 94CM-FRENTE: 90CM-FUNDO: 58CM-
PESO BRUTO: 13KG-CARRO COM DUAS BANDEJAS EM AÇO INOX 
ESCOVADO-DUAS RODAS GIRATÓRIAS COM FREIO-CAPACIDADE: 
75KG-MEDIDAS DAS BANDEJAS: 83CM X 51CM-* GARANTIA DE 
12 MESES- MARCA: BR COZINHAS / ESPECIAL - R$ 935.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 262/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 17 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. PROCESSO 
SEI Nº PMJ.0023180/2023. ASSINATURA: 29/11/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de EQUIPAMENTOS PARA AS COZINHAS 
DAS UNIDADES ESCOLARES - RP -. VALOR(ES):Item(ns): 9 - 
LIQUIDIFICADOR-TIPO: DOMESTICO-GABINETE: POLIPROPILENO-
POTENCIA: MINIMA 700 W-VOLTAGEM: 220 V-MATERIAL DO 
COPO: PLASTICO-CAPACIDADE DO COPO: 2 L-TOLERANCIA 
NA CAPACIDADE: 0,20 L PARA + OU-LÂMINA: ACO INOXIDAVEL-
VELOCIDADE: 5-FUNCOES: PULSAR/GELO-PESO: 2 KG-
TOLERANCIA NO PESO: 0,50 KG PARA + OU-COR: VIDE ANEXO-
CERTIFICACAO: INMETRO-GARANTIA MINIMA: 12 MESES- MARCA: 
MONDIAL - R$ 195.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 17

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FERRFEIXE COMERCIAL 

LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0023180/2023. ASSINATURA: 
29/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de EQUIPAMENTOS 
PARA AS COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES - RP -. 
VALOR(ES):Item(ns): 2 - FREEZER HORIZONTAL:-CAPACIDADE 301 
A 350 L-1 TAMPAS/PORTA-TERMOSTATO DUPLA ACAO-DRENO 
FRONTAL-PUXADOR ERGONÔMICO-RODÍZIOS REFORÇADOS-
VOLTAGEM 220V-GRADES REMOVIVEIS-ISOLAMENTO EM 
ESPUMA DE POLIURETANO-LINHA BRANCA-SELO PROCEL 
EM CONFORMIDADE COM INMETRO-GARANTIA MINIMA 12 
MESES- MARCA: ELECTROLUX - H330 - R$ 2302.1400 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL. 3 - FREEZER HORIZONTAL:-CAPACIDADE 501 
A 550 L-2 TAMPAS/PORTAS-TERMOSTATO DUPLA ACAO-DRENO 
FRONTAL-PUXADORES ERGONÔMICOS-RODÍZIOS REFORÇADOS-
VOLTAGEM 220V-GRADES REMOVIVEIS-ISOLAMENTO EM 
ESPUMA DE POLIURETANO-LINHA BRANCA-SELO PROCEL EM 
CONFORMIDADE COM INMETRO-GARANTIA MINIMA 12 MESES- 
MARCA: ELECTROLUX - H550 - R$ 3007.3000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL. 5 - LIQUIDIFICADOR-TIPO: INDUSTRIAL-GABINETE: ACO 
INOX-POTENCIA: 0,5 CV-VOLTAGEM: BIVOLT-MATERIAL DO COPO: 
INOX-CAPACIDADE DO COPO: 6 L-TOLERANCIA NA CAPACIDADE: 
0,20 L PARA + OU-LAMINA: ACO INOXIDAVEL-VELOCIDADE: BAIXA 
ROTACAO-ROTACAO: 3500 RPM-PESO: 12 KG-TOLERANCIA NO 
PESO: 0,50 KG PARA + OU-COR: VIDE ANEXO-CERTIFICACAO: 
INMETRO-GARANTIA MINIMA: 12 MESES-CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: COPO DESMONTAVEL PARA LIMPEZA-E SISTEMA 
RETENTOR(PARA EVITAR LIQUIDO NO MOTOR), SAPATAS AN-
TIVIBRATORIAS EM MATERIAL ADERENTE- MARCA: SKYMSEN - 
LS6 - R$ 1176.2500 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 17

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INOXCOOK COMERCIAL LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0023180/2023. ASSINATURA: 29/11/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de EQUIPAMENTOS PARA AS 
COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES - RP -. VALOR(ES):Item(ns): 
4 - FREEZER VERTICAL:-CAPACIDADE 240 A 300 L-SELO DE 
EFICIENCIA ENERGETICA-COMPARTIMENTO DE CONGELAMENTO 
RAPIDO-PORTA REVERSIVEL-GAVETAS REMOVIVEIS COM 
FRONTAL DE ACRILICO-TERMOSTATO REGULAVEL NO PAINEL 
DE CONTROLE-TECLA PARA ACIONAR CONGELAMENTO RAPIDO-
VOLTAGEM 220 V-ISOLAMENTO TERMICO COM POLIURETANO-
COR BRANCO-SELO PROCEL EM CONFORMIDADE COM INMETRO-
GARANTIA MINIMA 12 MESES- MARCA: CONSUL/ CVU 30 FB - R$ 
4202.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 262/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 17

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: TECHPEL SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0023180/2023. 
ASSINATURA: 29/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
EQUIPAMENTOS PARA AS COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES 
- RP -. VALOR(ES):Item(ns): 10 - BALANCA ELETRÔNICA COM 
BATERIA 06/15 KG-COM DUPLA ESCALA-CAPACIDADE MAXIMA: 15 
KG-DIVISÃO: 02/05 GRAMAS-DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO COM 
BACKLIGHT-BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL-CARREGADOR 
DE BATERIA AUTOMÁTICO-DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO-FONTE 
ADAPTADORA DE MULTIVOLTAGEM-GABINETE DE PLASTICO ABS-
PRATO DE PESAGEM EM AÇO INOXIDÁVEL-DIMENSÃO DO PRATO: 
360X240 MM-DENTRO DAS NORMAS DO INMETRO COM SELO E 
LACRE-REF. DE MARCA/MODELO: TOLEDO- MARCA: TOLEDO - R$ 
873.9900 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 262/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 17

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 155/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 55, INCISO III E ART. 57, INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
PILAR ECOTEC AMBIENTAL LTDA EPP. PROCESSO: 10.835-1/21. 
ASSINATURA: 01/12/2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.899,40. 
OBJETO: PARA LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) CONTAINERS, PARA 
USO DE ALOJAMENTO E/OU DEPÓSITO E/OU ALMOXARIFADO, 
DO JARDIM BOTÂNICO DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: CONVITE Nº 
38/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E 
ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5371 | 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO II, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 218/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, C/C ART. 65, INCISO I, “B” E § 1º, AMBOS DA 
LEI FEDERAL 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI. 
PROCESSO: 11.067-2/20. ASSINATURA: 01/12/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 82.812,50. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSERÇÃO 
EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE 
SÃO PAULO, INCLUSIVE NO MUNICÍPIO, PARA PUBLICAÇÃO DE 
EDITAIS DE LICITAÇÕES, NUMA QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA 
DE 2.500 (DOIS MIL E QUINHENTOS) CENTÍMETROS POR COLUNA, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 214/2020. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E 
ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36381/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 456,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BROCAS 
ODONTOLÓGICAS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2327/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36382/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA 
SAUDE LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 448,50 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE BROCAS ODONTOLÓGICAS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
COMPRA DIRETA Nº 2327/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36386/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 184,80 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRIPE CAIXA DE 
SOM ATIVA PASSIVA - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES COMPRA DIRETA Nº 2309/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36387/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BGM LOGISTICA E COMERCIO DE POSTES 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 54600,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
POSTO DE AÇO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 2417/2023.

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 200, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

 LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo SEI nº PMJ.0008923/2022, ---------
 
D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E 
BEM-ESTAR ANIMAL, instituído pela Lei Municipal nº 9.422, de 20 de 
maio de 2020, e alterado pela Lei Municipal nº 9.566, de 24 de fevereiro 
de 2021, atualmente constituído na forma da Portaria nº 09, de 19 de 
janeiro de 2022, pelo período remanescente do mandato, os seguintes 
membros:
 
I - Representantes do Poder Público:
 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde - Diretoria de Vigilância em 
Saúde/VISAM:
 
Titular:    FELIPE ROBERTO VITA DE ARRUDA PEDROSA, em 
substituição a Luiz Gustavo Grijota Nascimento.
Suplente: ROSELI APARECIDA DA SILVA ROMUALDO, em substituição 
a Gabriela Ballarin Leandro.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 
três, e publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

 GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIAS

LEIS
LEI N.º 10.071, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Estende a denominação da Rua JOSÉ MARIA WHITAKER ao trecho 

de via compreendido até o cruzamento com a Rua Manoel Pinto 
Ribeiro (Jardim São Camilo). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 28 de novembro de 2023, PROMULGA a seguinte 
Lei:- 

Art. 1º A denominação de “Rua José Maria Whitaker”, nos termos do 
Decreto do Executivo nº 2.190, de 01 de outubro de 1972, é estendida 
ao trecho de via existente, aberta e em uso público, que segue até o 
cruzamento com a Rua Manoel Pinto Ribeiro, no Jardim São 
Camilo, nesta cidade, conforme assinalado na planta integrante desta 
lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ FERNANDO MACHADO 

Prefeito Municipal 

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de 
Jundiaí, aos vinte e  nove dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e vinte e três, e publicada na Imprensa Oficial do Município. 

 
GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS 

Gestor da Unidade da Casa Civil 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS
DECRETO Nº 33.476, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

  LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos artigos 107 e 113, caput e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI 
nº PMJ.0016150/2021, ---------------
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída de parte da viela nº 8 do Loteamento Villagio San Marco, 
neste Município, a RAQUEL SAMPAIO LIMA, para o fim de conservação 
e manutenção, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da 
assinatura do Termo de Permissão de Uso, que passa a fazer parte 
integrante do presente Decreto.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal


